
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1635/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.1.0.0.0/2/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE
TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione di contrarre per l'afidaaento diretto, ai sensi
dell'art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di n.
55  aonitor  con  altoparlanti  integrati  e  webcaa  esterna  per
workstation - Afidaaento diretto alla Ditta POSDATA s.r.l. - Codice
CIG B0F16104CB. Iapegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  deterainazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile del Procediaento Arch. Cesare Di Grigoli.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondaaento
dell'adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale
n. 48/91 e successive aodifche ed integrazioni.

Visto il  T.U.E.L.,  approvato con D. Lgs. n. 267 del  18/08/2000 e
ss.aa.ii.

Determina Dirigenziale N. 1306 del 22/03/2024
Protocollo N. 24019/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  aodifche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che
per il presente provvediaento non sussistono conftti di interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati
rispettati i teapi e gli standard procediaentali previsti e non sono
state riscontrate anoaalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
aaainistrativa-contabile di  cui all'articolo 147-bis,  coaaa 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvediaento in ordine alla regolarità,  legittiaità e correttezza
dell'azione  aaainistrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitaaente alla sottoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procediaento
Arch. Cesare Di Grigoli con la narrativa, aotivazione e dispositivo
di cui alla stessa.

Palerao, 22/03/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

pagina 2



IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                               

Premesso che:

• nel  Piano  Triennale  per  l’Inforaatica  (PTI)  2022-2024  della
Città  Metropolitana di  Palerao,  nel  capitolo  4 riguardante le
infrastrutture,  è  stata  foraalizzata  la  criticità  dello  stato  di
obsolescenza della struaentazione inforaatica infrastrutturale
ed  applicativa  (asset  inforaatico).  In  particolare,  sono  stati
defniti  Obiettivi  (OB) e Linee di Azione (LA) per adeguare la
disponibilità  di  Postazioni  di  Lavoro  Inforaatiche  ai  bisogni
rilevati;

• nel  Piano  Triennale  dell’Inforaatica  è  previsto  lo  “OB.4.4  –
Ottimizzazione della spesa ICT per il funzionamento degli Ufiii
e  potenziamento  delle  attrezzature  in  uso  ai  dipendenti  in
funzione  della  digitalizzazione  dei  proiessi”  che  prevede  il
risultato atteso “R.A.4.4i – Rinnovo periodiio, in base al iiilo di
vita  e  garanzia,  degli  apparati  ICT in  dotazione al  personale
dell’Ente  per  mantenerli  aggiornati,  supportati  e  siiuri”
consistente  in  un  progressivo  rinnovaaento  dei  personal
coaputer giunti alla fne del ciclo di vita;

• con il PIAO approvato con il Decreto del Sindaco Metropolitano
n. 155 del 22/6/2023 è stato afidato al Dirigente della Direzione
Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica lo specifco obiettivo
di potenziare i servizi di assistenza helpdesk ai dipendenti per
quanto riguarda la postazione di lavoro inforaatica (hardware e
software);

• con la Deliberazione della  Conferenza Metropolitana n.  2  del
06/02/2024  è  stato   approvato  il  "Bilancio  di  Previsione
2024/2026 e relativi allegati”;

• con il Decreto n. 14 del 14/2/2024 del Sindaco Metropolitano è
stato approvato il PEG 20242026;

• le  Direzioni  tecniche dell’Ente hanno aanifestato l’esigenza e
l’urgenza di  avere a  disposizione  dei  Personal  Coaputer  con
caratteristiche adeguate alla gestione della progettazione;

• la  Direzione Viabilità  con la nota n°14299 del  21/02/2024 ha
richiesto  l’acquisto  delle  Workstation  grafche  incluse  nella
Convenzione  di  Consip  “Pc  Desktop  e  Workstation  2-  Ordine
Diretto - Lotto 4”, ritenendole adeguate ai bisogni della stessa.

• con  Deterainazione  Dirigenziale  n.  854  del  23/02/2024  si  è

pagina 3



proceduto in adesione alla Convenzione Consip  “Pc Desktop e
Workstation 2 - Lotto 4” ad iapegnare la spesa per la fornitura
di n. 50 Personal Coaputer Desktop;

• in data 21/03/2024 è stato perfezionato l’ordine n. 7757211 sul
MePA di Consip.

Considerato che:

• per  una  aaggiore  funzionalità  dei  PC  destinati  alla
progettazione grafca e ad altre attività istituzionali dell’Ente è
necessario acquistare n. 55 aonitor, con altoparlanti integrati
e webcaa esterna per le  workstation  grafche  efettuato già
acquistate  traaite  adesione  alla  Convenzione  Consip  “Pc
Desktop e Workstation 2 - Ordine Diretto - Lotto 4” e ; n° 5 per
altri PC in dotazione dell’Ente;

• per econoaicità e teapestività della fornitura è stato richiesto
al fornitore dei PC, POSDATA s.r.l., di presentare una proposta
tecnica di aonitor e webcaa da abbinare ai PC di cui all’ordine
n. 7690308;

• le schede tecniche dei prodotti selezionati sono state trasaesse
dal  Direttore  della  Direzione  Gare  e  Contratti  -Innovazione
Tecnologica in allegato alla aail del 12/03/2024 inviata per la
scelta dei prodotti ai Dirigenti delle Direzioni Viabilità, Edilizia
e Beni Culturali e Patriaonio;

• le  Direzioni  sopra  richiaaate  con  aail  di  riscontro  alla
richiesta  del  12/03/2024  hanno  ritenuto  adeguate  alle  loro
esigenze  le  caratteristiche  tecniche  dei  seguenti  prodotti:
Monitor Lenovo aod. ThinkVision E27q-20 27’’ 62D0GAT1EU e
Webcaa Lenovo 4XC1B34802 Essential FHD ITA;

• con la nota prot. n° 22439 del 19/3/2024  il fornitore dei PC,
POSDATA  s.r.l.,  è  stato  invitato  a  presentare  la  aigliore
oferta, acquisita al prot. n° 23002 del 20/03/2024.

Ritenuto pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per
l'approvvigionaaento dei suddetti aonitor;

Dato atto che, in conforaità a quanto disposto dall’art. 192 del D.
Lgs. n. 267/2000:

• l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  acquisire  n°  55
aonitor corredati di webcaa esterne;

pagina 4



• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di  n. 55  aonitor
LENOVO  THINKVISION  E27q-20  da  27",  con  altoparlanti
integrati e n. 55 webcaa esterna Lenovo Essential FHD USB;

• la fornitura avverrà aediante afidaaento diretto al fornitore,
ai sensi dell’art. 50, coaaa 1, lettera b) del D.lgs. n°36/2023,
traaite  ODA  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Aaainistrazione di Consip S.p.A;

• il  contratto verrà  stipulato  sulla  piattaforaa di  negoziazione
MePA  di  Consip  S.p.A.,  aediante  la  sottoscrizione  e  l’invio
dell’Ordine Diretto d’Acquisto (ODA). La Stazione Appaltante
accetta l’oferta contenuta nel catalogo del fornitore riferita al
bene  oggetto  dell’ODA  deterainando  la  conclusione  del
contratto nella foraa dello scaabio di lettere coaaerciali ai
sensi dell’art. 18 coaaa 1 del D.lgs 36/2023;

• le condizioni di vendita sono quelle corrispondenti al prodotto
appositaaente creato nel carrello MePa.

Considerato che:

• la  ditta  POSDATA s.r.l.,  PIVA 01647390812, con sede in Via
Nicolò Mineo, 10 – 90145 Palerao è in possesso di pregresse e
docuaentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
afidaaento  perchm  già  titolare  della  suddetta  convenzione
Consip per la fornitura dei PC già acquistati;

• è stato acquisito con il prot. n°23379 del 21/03/2024 il DURC
Nuaero Protocollo INAIL_42296310 con scadenza 31/05/2024
(Allegato  1),  con  il  prot.  n°  23293  del  21/03/2024  le
Dichiarazioni  ex  art.  94  rilasciate  dall’Operatore  econoaico
(allegato 2),  con il  prot.  n° 23293 del  21/03/2024 il  patto di
legalità/integrità  (allegato  3),  con  il  prot.  n°  23293  del
21/03/2024 la Dichiarazione di tracciabilità dei fussi fnanziari
(allegato 4); con il prot. n° 23002 del 20/03/2024 il preventivo
della fornitura (allegato 5);

• il prezzo dei beni oferti dal suddetto operatore econoaico è €
199,00 x n. 55 Monitor lenovo E27q-20 27’’ + € 30,00 x n. 55
Webcaa  Lenovo  Essential  FHD  USB,  per  un  totale  di  €
12.595,00 oltre IVA per legge ed è congruo;

• la  spesa  per  la  fornitura  di  n°  55  aonitor  LENOVO
THINKVISION E27q-20 da 27" con altoparlanti integrati e n° 55
webcaa  esterne  Lenovo  Essential  FHD  aaaonta  ad  €

pagina 5



12.595,00 + € 2.770,90 (per IVA al 22%) = € 15.365,90, e può
essere iaputata sul Capitolo 217504 denoainato: HARDWARE
del  bilancio  pluriennale  2024-2026  con  esigibilità  nell’anno
2024;

• al  procediaento  di  acquisizione  della  fornitura  è  stato
assegnato il seguente CIG B0F16104CB;

• il  RUP del presente procediaento è l’Arch Cesare Di Grigoli,
noainato ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs.  36/2023 con
Deterainazione Dirigenziale n. 854 del 23/02/2024;

• il presente provvediaento è coapatibile con gli stanziaaenti di
bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  coaaa  1  del  d.l.  n.  78/2009,
convertito in legge 102/2009.

Occorre
• impegnare la spesa coaplessiva di € 15.365,90 al Cap. 217504

denoainato:  HARDWARE  del  bilancio  pluriennale  2024-2026
con esigibilità nell’anno 2024;

La  superiore  spesa  dovrà  fare  scaturire  una  transazione
eleaentare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e ss.as.ii.:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOL
O

P. DEI CONTI FINANZIARIO P. DEI CONTI ECONOM. PATRIMONIALE

1 8 2 2 2 1 7 2 2 2 7 2 1

Verificata la congruità della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Fornitura di n° 55 aonitor LENOVO THINKVISION
E27q-20 da 27" con altoparlanti  integrati  e n° 55
webcaa esterne Lenovo Essential FHD

CUP CIG B0F16104CB

SOGGETTO POSDATA s.r.l.

C.FISCALE/P.IV
A

01647390812

Dato atto che:

pagina 6



• il Responsabile Unico di Progetto è l’arch. Cesare Di Grigoli
già noainato con la Deterainazione n. 854 del 23/02/2024

• il codice unico uficio per la fatturazione m: 4UV278

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

1. di afidare  alla ditta POSDATA s.r.l., già aggiudicataria della
convenzione  Consip “Pc  Desktop  e  Workstation  2-  Ordine
Diretto - Lotto 4” attraverso la quale sono stati acquistati i 50
pc più accessori, la fornitura di n° 55 aonitor con altoparlanti
integrati  e  n°  55  webcaa  esterne, per  un  iaporto  di  €
12.595,00 + € 2.770,90 (per IVA al 22%) = € 15.365,90;

2. di procedere all’acquisizione della fornitura aediante ODA sul
MEPA ove il fornitore ha reso disponibile in bundle di prodotto
POS_BDL_E27Q20;

3. di impegnare la spesa coaplessiva  di  € 15.365,90 sul  Cap.
217504  denoainato:  HARDWARE del  bilancio  pluriennale
2024-2026 con esigibilità nell’anno 2024;

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad a
zero;

5. di disporre che il  presente provvediaento venga pubblicato
all’albo  pretorio  online,  ai  fni  della  generale  conoscenza,  e,
inoltre,  di  adeapiere,  con  l’esecutività  del  presente
provvediaento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.
27 del D. Lgs. n. 36/2023;

6. di  disporre,  ai  fni  della  trasparenza,  che  il  presente
provvediaento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.
Lgs. n. 33/2013 e 28, coaaa 3 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Rup

Arch. Cesare Di Grigoli

Docuaento  prodotto  in  originale  inforaatico  e  fraato  digitalaente  ai
sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive
aodifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice  dell'Aaainistrazione
Digitale' 

pagina 7



pagina 8


